
 

Российская Федерация 

Ре с п убл ик а  Ка р е ли я  

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

                                         от 20 декабря 2022 года № 716-П 

 

      г. Петрозаводск 
 
 

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета  

Республики Карелия  субсидий на реализацию мероприятий  

по государственной поддержке малого и среднего предпринимательства,  

а также физических лиц, применяющих специальный налоговый  

режим «Налог на профессиональный доход» (субсидия обществу  

с ограниченной ответственностью «Технопарк «Онежский»  

в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией 

проекта по созданию промышленного технопарка «Онежский»)  

(субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям,  

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг)  

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации  

от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», Правительство Республики Карелия п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета 

Республики Карелия субсидии на реализацию мероприятий по 

государственной поддержке малого и среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (субсидия обществу с ограниченной 

 

 



2 
 

ответственностью «Технопарк «Онежский» в целях финансового обеспечения 

затрат, связанных с реализацией проекта по созданию промышленного 

технопарка «Онежский») (субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг) (далее – Порядок). 

2. Министерству экономического развития и промышленности 

Республики Карелия разместить сведения о субсидии, указанной в пункте 1 

настоящего постановления, на официальном сайте Министерства 

экономического развития и промышленности Республики Карелия в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://economy.gov.karelia.ru) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за 

днем принятия закона Республики Карелия о бюджете Республики Карелия на 

соответствующий финансовый год и плановый период (закона Республики 

Карелия о внесении изменений в закон Республики Карелия о бюджете 

Республики Карелия на соответствующий финансовый год и плановый 

период). 

3. Установить, что абзац четырнадцатый пункта 10 Порядка применяется 

до 31 декабря 2022 года включительно. 
 
 
 
 
 

 

Глава 

Республики Карелия                                                                  А.О. Парфенчиков 
 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Карелия 

от 20 декабря 2022 года № 716-П 

 

 

Порядок 

предоставления из бюджета Республики Карелия субсидии  

на реализацию мероприятий по государственной поддержке малого  

и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

(субсидия обществу с ограниченной ответственностью «Технопарк 

«Онежский» в целях финансового обеспечения затрат, связанных  

с реализацией проекта по созданию промышленного технопарка 

«Онежский») (субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим  

лицам – производителям товаров, работ, услуг) 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из 

бюджета Республики Карелия субсидии на реализацию мероприятий по 

государственной поддержке малого и среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», обществу с ограниченной ответственностью 

«Технопарк «Онежский» в целях финансового обеспечения затрат, связанных 

с реализацией проекта по созданию промышленного технопарка «Онежский» 

(далее – субсидия). 

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – единый портал), а также на официальном сайте 

Министерства экономического развития и промышленности Республики 

Карелия (далее – Министерство) в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (http://economy.gov.karelia.ru) (далее – сайт Министерства)  

не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона 

Республики Карелия о бюджете Республики Карелия на соответствующий 

финансовый год и плановый период (закона Республики Карелия о внесении 

изменений в закон Республики Карелия о бюджете Республики Карелия на 

соответствующий финансовый год и плановый период). 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются 

в значениях, определенных Правилами предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах 

Российской Федерации, приведенными в приложении № 35 к государственной 

программе Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная 



2 
 

экономика», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 года  № 316 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» (далее – Правила), требованиями к реализации 

мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам 

которых предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в 

субъектах Российской Федерации, направленных на достижение целей, 

показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих 

достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, 

входящих в состав национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы», и требованиями к организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

утвержденными приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 26 марта 2021 года № 142 (далее – Требования). 

3. Субсидия предоставляется обществу с ограниченной ответственностью 

«Технопарк «Онежский», указанному в законе Республики Карелия о бюджете 

Республики Карелия на соответствующий финансовый год и плановый период 

(сводной бюджетной росписи бюджета Республики Карелия на 

соответствующий финансовый год и плановый период) (далее – получатель 

субсидии). 

Субсидия предоставляется в рамках достижения целей, показателей и 

результатов регионального проекта «Акселерация субъектов малого и 

среднего предпринимательства» (далее – региональный проект), 

обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального 

проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» 

(далее – федеральный проект), входящего в состав национального проекта 

«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы». 

Субсидия предоставляется в рамках основного мероприятия 

«Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства» в рамках реализации национального проекта «Малое и 

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы» подпрограммы 2 «Развитие малого и 

среднего предпринимательства» государственной программы Республики 

Карелия «Экономическое развитие и инновационная экономика», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Карелия от 3 марта 

2014 года № 49-П (далее – государственная программа), в пределах средств 

бюджета Республики Карелия, предусмотренных законом Республики Карелия 

о бюджете Республики Карелия на соответствующий финансовый год и 

плановый период (в том числе за счет средств субсидий, предоставляемых 

бюджету Республики Карелия из федерального бюджета), и лимитов 



3 
 

бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 

предоставление субсидии. 

4. Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения затрат 

получателя субсидии, связанных с реализаций проекта по созданию 

промышленного технопарка «Онежский» на территории Республики Карелия 

(далее соответственно – проект по созданию парка, парк), направленного на 

обеспечение льготного доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к производственным площадям и помещениям парка. 

5. Субсидия предоставляется Министерством, до которого в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя 

бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый 

год и плановый период. 

6. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о 

предоставлении субсидии, заключенного между Министерством и 

получателем субсидии (далее – соглашение). 

Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе 

дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), 

заключаются между Министерством и получателем субсидии в соответствии с 

типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской 

Федерации, в электронной форме в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет». 

7. Субсидия не может предоставляться в целях финансового обеспечения 

затрат получателя субсидии, если к финансированию в рамках реализации 

проекта по созданию парка, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, 

представлены расходы, совпадающие по форме, срокам и виду с расходами, 

осуществленными Республикой Карелия в соответствии с Правилами отбора 

субъектов Российской Федерации, имеющих право на получение 

государственной поддержки в форме иных межбюджетных трансфертов на 

возмещение затрат на создание, модернизацию и (или) реконструкцию 

объектов инфраструктуры индустриальных парков, промышленных 

технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, особых 

экономических зон, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 октября 2014 года № 1119  (далее – 

постановление № 1119), и (или) Правилами предоставления субсидий из 

федерального бюджета российским организациям – управляющим компаниям 

индустриальных (промышленных) парков и (или) промышленных 

технопарков на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, 

полученным в российских кредитных организациях и государственной 

корпорации развития «ВЭБ.РФ» в 2020 – 2022 годах на реализацию 

инвестиционных проектов создания, расширения или развития 

индустриальных (промышленных) парков и (или) промышленных 



4 
 

технопарков, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11 августа 2015 года № 831 (далее – постановление № 831). 

8. Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения 

следующих направлений расходов, связанных с реализацией проекта по 

созданию парка: 

строительство, реконструкция объектов внутренней инженерной, 

коммунальной и транспортной инфраструктуры парка; 

строительство, реконструкция объектов внешней инженерной, 

коммунальной и транспортной инфраструктуры парка; 

строительство, реконструкция офисных, лабораторных и 

производственных помещений парка для предоставления в аренду резидентам 

парка; 

строительство, реконструкция объектов технологической 

инфраструктуры парка; 

инженерная подготовка в границах земельного участка, на котором 

размещается парк; 

технологическое присоединение (подключение) к объектам электро-, 

газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, линиям связи; 

приобретение офисной мебели, электронно-вычислительной техники 

(иного оборудования для обработки информации), программного обеспечения, 

периферийных устройств, копировально-множительного оборудования для 

целей предоставления в пользование резидентам парка – субъектам малого и 

среднего предпринимательства; 

оснащение объектов парка офисным, лабораторным, технологическим и 

производственным оборудованием коллективного использования для целей 

предоставления в пользование резидентам парка – субъектам малого и 

среднего предпринимательства. 

9. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в 

Министерство следующие документы: 

заявление о предоставлении субсидии, составленное в произвольной 

форме, с указанием реквизитов для перечисления субсидии, подписанное 

руководителем получателя субсидии (далее – заявление); 

заверенную руководителем получателя субсидии копию документа, 

подтверждающего полномочия лица, подписавшего заявление; 

справку получателя субсидии, подтверждающую его соответствие 

требованиям и условиям, установленным настоящим Порядком; 

информацию о направлениях расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, предусмотренных пунктом 8 

настоящего Порядка, с указанием размера средств по каждому направлению; 

заверенные получателем субсидии копии документов об утверждении 

проектной документации, разработанной в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, или экономически эффективную проектную 

документацию повторного использования; 



5 
 

заверенную руководителем получателя субсидии копию положительного 

заключения государственной экспертизы проектной документации, 

проведенной в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

градостроительной деятельности в объеме проверки достоверности 

определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального 

ремонта объектов капитального строительства, создаваемых в рамках проекта 

по созданию парка, и результатов инженерных изысканий, выполненных для 

подготовки такой проектной документации (далее – положительное 

заключение государственной экспертизы проектной документации), или 

обязательство получателя субсидии  представить в адрес Министерства 

заверенную руководителем получателя субсидии копию положительного 

заключения государственной экспертизы проектной документации до даты 

ввода в эксплуатацию объекта (объектов) капитального строительства, 

создаваемых в рамках проекта по созданию парка (в случае отсутствия 

положительного заключения государственной экспертизы проектной 

документации на дату подачи заявления); 

заверенные руководителем получателя субсидии копии документов, 

подтверждающих общую сметную стоимость строительства (реконструкции) 

объекта (объектов), создаваемых в рамках проекта по созданию парка 

(рассчитанную в ценах соответствующих лет), в том числе сводных сметных 

расчетов стоимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения) объекта (объектов) капитального 

строительства, создаваемых в рамках проекта по созданию парка; 

обязательство получателя субсидии обеспечить функционирование 

создаваемого на территории Республики Карелия парка в течение не менее 10 

лет со дня ввода в эксплуатацию объекта (объектов), создаваемых в рамках 

реализации проекта по созданию парка; 

обязательство получателя субсидии обеспечить соответствие получателя 

субсидии и создаваемого парка положениям Требований; 

обязательство получателя субсидии обеспечить долю внебюджетного 

(частного) софинансирования проекта по созданию парка в его общей 

стоимости (общей сметной стоимости строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, создаваемых в рамках проекта по созданию 

парка (рассчитанной в ценах соответствующих лет), определенной в 

соответствии с положительным заключением государственной экспертизы 

проектной документации), составляющую не менее 20 процентов, до даты 

ввода в эксплуатацию объекта (объектов) капитального строительства, 

создаваемых в рамках проекта по созданию парка. 

10. Получатель субсидии на дату подачи заявления должен 

соответствовать следующим требованиям: 

получатель субсидии осуществляет деятельность по управлению 

созданием, развитием и функционированием парка; 

получатель субсидии принимает на себя обязательство по обеспечению 

соответствия получателя субсидии и парка положениям Требований; 



6 
 

получатель субсидии реализует на территории Республики Карелия 

проект по созданию парка, отобранный Министерством экономического 

развития Российской Федерации в установленном порядке; 

получатель субсидии является стороной соглашения о реализации 

проекта по созданию парка, заключенного с Министерством; 

получатель субсидии зарегистрирован на территории Республики 

Карелия и состоит на учете в налоговых органах в соответствии с 

законодательством Российской Федерации на территории Республики 

Карелия; 

у получателя субсидии отсутствует неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, за исключением 2022 года, в котором указанная неисполненная 

обязанность не может превышать 300 тыс. рублей; 

получатель субсидии не находится в процессе реорганизации  

(за исключением реорганизации в форме присоединения к получателю 

субсидии другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не 

введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не должна 

быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии; 

получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,  

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 

превышает 50 процентов; 

получатель субсидии не получал (не получает) средства из бюджета 

Республики Карелия на основании иных нормативных правовых актов 

Республики Карелия на цель, указанную в настоящем Порядке; 

получатель субсидии не получал (не получает) средства из федерального 

бюджета, бюджета Республики Карелия в соответствии с постановлением  

№ 1119  и (или) постановлением № 831 в целях софинансирования расходов, 

направления которых определены пунктом 8 настоящего Порядка; 

у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность по 

выплате заработной платы работникам; 

получатель субсидии не находится в реестре недобросовестных 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения 



7 
 

заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения 

политических или экономических санкций иностранными государствами, 

совершающими недружественные действия в отношении Российской 

Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических 

лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными 

объединениями и (или) союзами и (или) государственными 

(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или 

государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного 

характера. 

11. Обязательным условием заключения соглашения является принятие 

получателем субсидии следующих условий предоставления субсидии: 

обеспечение соответствия получателя субсидии требованиям, 

установленным настоящим Порядком; 

принятие получателем субсидии обязательств по обеспечению 

получателем субсидии функционирования и целевого назначения парка в 

соответствии с Требованиями в течение 10 лет с даты его создания, а также 

ввода в эксплуатацию объекта (объектов) капитального строительства, 

создаваемого (создаваемых) в рамках реализации проекта по созданию парка, 

в установленный соглашением срок; 

наличие положительного заключения государственной экспертизы 

проектной документации или принятие получателем субсидии обязательств по 

представлению в адрес Министерства заверенной руководителем получателя 

субсидии копии положительного заключения государственной экспертизы 

проектной документации до даты ввода в эксплуатацию объекта (объектов) 

капитального строительства, создаваемого (создаваемых) в рамках проекта по 

созданию парка (в случае отсутствия положительного заключения 

государственной экспертизы проектной документации на дату подачи 

заявления); 

принятие получателем субсидии обязательств по обеспечению 

получателем субсидии доли внебюджетного (частного) софинансирования 

проекта по созданию парка в его общей стоимости (общей сметной стоимости 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

создаваемых в рамках проекта по созданию парка (рассчитанной в ценах 

соответствующих лет), определенной в соответствии с положительным 

заключением государственной экспертизы проектной документации), 

составляющей не менее 20 процентов, до даты ввода в эксплуатацию объекта 

(объектов) капитального строительства, создаваемого (создаваемых) в рамках 

проекта по созданию парка; 

обеспечение получателем субсидии деятельности в течение срока 

действия соглашения; 

принятие получателем субсидии обязательств по достижению 

планируемого результата предоставления субсидии, соответствующего 

результату государственной программы (далее – результат предоставления 



8 
 

субсидии), а также его характеристик (показателей, необходимых для 

достижения результата предоставления субсидии) (далее – характеристики), 

значения которых устанавливаются в соглашении; 

запрет приобретения получателем субсидии за счет средств субсидии 

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением результата 

предоставления субсидии иных операций, определенных настоящим 

Порядком; 

согласие получателя субсидии, лиц, являющихся поставщиками 

(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 

целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление в 

отношении их проверки Министерством соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 

предоставления субсидии, а также проверки уполномоченным органом 

государственного финансового контроля (далее – орган финансового 

контроля) соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

приостановление перечисления субсидии в случаях, установленных 

законодательством; 

согласование новых условий соглашения в случае уменьшения 

Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление субсидии на соответствующий финансовый год 

(соответствующий финансовый год и плановый период), приводящего к 

невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 

соглашении, или расторжение соглашения при недостижении согласия по 

новым условиям. 

12. Получатель субсидии представляет документы, указанные в пункте 8 

настоящего Порядка, на бумажном носителе в Министерство. 

Получатель субсидии несет ответственность за достоверность и 

подлинность представленных им документов и сведений для получения 

субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Министерство рассматривает документы, указанные в пункте 9 

настоящего Порядка, в течение 15 рабочих дней со дня их получения и 

принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее 

предоставлении, о чем уведомляет получателя субсидии в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия соответствующего решения. 

14. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении 

субсидии являются: 

несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным 

настоящим Порядком; 



9 
 

несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным настоящим Порядком, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов; 

установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации. 

15. Получатель субсидии, в случае если в отношении него принято 

решение об отказе в предоставлении субсидии, вправе обратиться в 

Министерство повторно в порядке, установленном настоящим Порядком, 

после устранения оснований для отказа в предоставлении субсидии. 

16. Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению заключаются 

в течение 5 рабочих дней со дня принятия Министерством решения о 

предоставлении субсидии в форме электронного документа в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» и подписываются усиленной 

квалифицированной электронной подписью лиц, имеющих право действовать 

от имени каждой из сторон. 

17. Размер субсидии устанавливается законом Республики Карелия о 

бюджете Республики Карелия на соответствующий финансовый год и 

плановый период (сводной бюджетной росписью бюджета Республики 

Карелия на соответствующий финансовый год и плановый период), но не 

может превышать размер затрат получателя субсидии, определенных в 

соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, с учетом налога на 

добавленную стоимость. 

В случае доведения Министерству дополнительных бюджетных 

ассигнований на предоставление субсидии на соответствующий финансовый 

год и плановый период Министерство осуществляет предоставление субсидии 

в соответствии с настоящим Порядком в размере, не превышающем размер 

затрат получателя субсидии, определенных в соответствии с пунктом 4 

настоящего Порядка, с учетом налога на добавленную стоимость. 

В случае внесения в закон Республики Карелия о бюджете Республики 

Карелия на соответствующий финансовый год и плановый период (сводную 

бюджетную роспись бюджета Республики Карелия на соответствующий 

финансовый год и плановый период) изменений, предусматривающих 

увеличение (уменьшение) в соответствующем финансовом году и уменьшение 

(увеличение) в плановом периоде объемов бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидии, в соглашение вносятся соответствующие 

изменения. 

18. Перечисление субсидии на расчетные счета, открытые получателю 

субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или 

кредитных организациях, производится единовременно не позднее  

10-го рабочего дня после принятия решения о заключении соглашения. 

19. Результатами предоставления субсидии являются: 

создание парка, соответствующего Требованиям; 

увеличение объема внебюджетных инвестиций в основной капитал 



10 
 

субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших доступ к 

производственным площадям и помещениям парка; 

обеспечение субъектам малого и среднего предпринимательства 

льготного доступа к производственным площадям и помещениям парка в 

целях создания (развития) производственных и инновационных компаний. 

К характеристикам относятся: 

ввод в эксплуатацию парка, соответствующего Требованиям; 

объем внебюджетных инвестиций в основной капитал субъектов малого и 

среднего предпринимательства, получивших льготный доступ к 

производственным площадям и помещениям парка в целях создания 

(развития) производственных и инновационных компаний; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших льготный доступ к производственным площадям и помещениям 

парка в целях создания (развития) производственных и инновационных 

компаний. 

Значения результатов предоставления субсидии, характеристик 

устанавливаются соглашением. 

20. Не подлежат финансовому обеспечению расходы по сделкам между 

аффилированными лицами, а также по операциям, произведенным в форме 

взаимозачета. 

21. Отчетность о достижении результатов предоставления субсидии, 

характеристик получатель субсидии представляет в Министерство 

ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, по форме, определенной типовой формой соглашения, 

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации. 

Отчетность об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, получатель субсидии представляет в 

Министерство ежемесячно в срок до 1-го числа месяца, следующего за 

отчетным месяцем, по форме, определенной типовой формой соглашения, 

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации. 

Порядок, сроки и формы представления получателем субсидии 

дополнительной отчетности устанавливаются Министерством в соглашении. 

22. В отношении получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками 

(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 

целях исполнения обязательств по соглашению, Министерством 

осуществляются проверки соблюдения условий и порядка предоставления 

субсидии, в том числе в части достижения значения результата 

предоставления субсидии, а также органом финансового контроля 

осуществляются проверки в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

23. В случае установления факта нарушения условий и порядка 

предоставления субсидии, установленных при предоставлении субсидии, 

выявленного по результатам проверок, проведенных Министерством и 



11 
 

органом финансового контроля, субсидия подлежит возврату в бюджет 

Республики Карелия в случае: 

нецелевого использования – в объеме нецелевого использования; 

нарушения условий, установленных при ее предоставлении, – в объеме 

выявленных нарушений; 

недостижения значений результатов предоставления субсидии –  

в размере, установленном пунктом 24 настоящего Порядка. 

Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в бюджет 

Республики Карелия по коду доходов бюджетной классификации, указанному 

в соглашении, в течение 30 рабочих дней с момента получения требования 

Министерства, а в случае получения представления и (или) предписания 

органа финансового контроля – в сроки, установленные в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

24. В случае установления факта недостижения значений результатов 

предоставления субсидии получатель субсидии в течение 30 рабочих дней со 

дня получения требования Министерства возвращает средства субсидии в 

бюджет Республики Карелия. Размер средств, подлежащих возврату в бюджет 

Республики Карелия (Vвозврата), рассчитывается по формуле: 

 

Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n) x 0,1, 

 

где: 

Vсубсидии – размер предоставленной субсидии; 

m – количество результатов предоставления субсидии, у которых индекс, 

отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления субсидии, 

имеет положительное значение; 

n – общее количество значений результатов предоставления субсидии; 

k – коэффициент возврата субсидии. 

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле: 

 

k = SUM Di / m, 

 

где: 

Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата 

предоставления субсидии. 

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата 

предоставления субсидии, определяется по формуле: 

 

Di = 1 – Ti / Si, 

 

где: 

Ti – значение соответствующей i-му результату предоставления субсидии 

характеристики, фактически достигнутое на отчетную дату; 

Si – плановое значение соответствующей i-му результату предоставления 



12 
 

субсидии характеристики, установленное соглашением. 

Возврат средств субсидии в бюджет Республики Карелия осуществляется 

по коду доходов бюджетной классификации, указанному в соглашении. 

25. В случае образования не использованного в отчетном финансовом 

году остатка субсидии на финансовое обеспечение расходов и отсутствия 

решения Министерства, принятого по согласованию с финансовым органом 

Республики Карелия, о наличии потребности в указанных средствах, данные 

неиспользованные средства подлежат возврату в бюджет Республики Карелия 

по коду доходов бюджетной классификации, указанному в соглашении, в 

течение 10 рабочих дней со дня получения требования Министерства. 

26. В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в 

бюджет Республики Карелия, указанные средства подлежат взысканию в 

судебном порядке.  

27. Неиспользованная в отчетном финансовом году субсидия может быть 

израсходована в текущем финансовом году при принятии Министерством по 

согласованию с Министерством финансов Республики Карелия решения о 

наличии потребности в средствах. 

28. В случае доведения дополнительных лимитов бюджетных 

ассигнований до Министерства на предоставление субсидии на 

соответствующий финансовый год и плановый период, Министерство 

осуществляет ее предоставление в соответствии с настоящим Порядком. 

___________ 

 

 

 

 

 


